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PRAKTYCZNE PROBLEMY UJMOWANIA KOSZTÓW 
I PRZYCHODÓW Z DZIAŁALNOŚCI ROLNICZEJ 
W ASPEKCIE WPROWADZENIA PODATKU 
DOCHODOWEGO W ROLNICTWIE. WYNIKI BADAŃ

Streszczenie: Indywidualne gospodarstwa rolne w Polsce były w małym stopniu obję-
te obligatoryjnym systemem rachunkowości. W exposé wygłoszonym przez Premiera RP 
18.11.2011 działalność rolnicza ma zostać objęta podatkiem dochodowym. W związku z tym 
właściciele gospodarstw rolnych będą musieli prowadzić rachunkowość w celu prawidłowe-
go obliczenia podstawy opodatkowania. W artykule przedstawiono praktyczne problemy uj-
mowania kosztów i przychodów z działalności rolniczej oraz ustalania wyniku finansowego. 
Poddano także krytycznej analizie niektóre zmiany w opodatkowaniu działalności rolnictwa. 
Z przeprowadzonych badań wynika, że właściciele gospodarstw rolnych, a także władze lo-
kalne nie są przygotowane na tak istotne zmiany w opodatkowaniu rolnictwa. Wynika to 
głównie z niedoprecyzowanych założeń do zmian w ustawie o podatku dochodowym oraz  
z braku dokładnej analizy zagrożeń związanych z wprowadzeniem tak radykalnych zmian  
w systemie finansów publicznych, jakim będzie opodatkowanie działalności rolniczej. 

Słowa kluczowe: podatek dochodowy, rachunkowość rolnicza, podatki w rolnictwie.

1. Wstęp

Gospodarstwa rolne w Polsce nie były dotąd – poza wyjątkowymi sytuacjami – ob-
jęte systemem rachunkowości. W roku 2014 ma zostać wprowadzony podatek do-
chodowy w rolnictwie. Będzie to wymagać od rolników prowadzenia odpowiedniej 
sprawozdawczości finansowej. Celem artykułu jest zaprezentowanie problemów 
praktycznych dotyczących wdrażania podatku dochodowego i rachunkowości w rol-
nictwie. 

Badania zrealizowano w roku 2013 w gospodarstwach rolnych na terenie woje-
wództw: dolnośląskiego, opolskiego, lubuskiego. W badaniach udział wzięli właści-
ciele gospodarstw rolnych różnej wielkości (220 gospodarstw o powierzchni do 20 ha,  
102 gospodarstwa o powierzchni powyżej 20 ha). W artykule dokonano również 
krytycznej oceny proponowanych zmian w opodatkowaniu działalności rolniczej.
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1.1. Metoda badań 

Pracę oparto na studiach literatury zagranicznej i polskiej oraz aktów prawnych. 
Ponadto przeprowadzono wywiad bezpośredni z właścicielami gospodarstw rol-
nych. Główna teza artykułu: właściciele gospodarstw rolnych oraz władze samorzą-
dów lokalnych nie są odpowiednio przygotowani na wprowadzenie podatku docho-
dowego i rachunkowości w gospodarstwach w 2014 roku.

2. Istota podatku dochodowego w rolnictwie  
oraz proponowane zmiany

Jak dotąd w Polsce działalność rolnicza nie była objęta podatkiem dochodowym z 
wyjątkiem specjalnych działów produkcji rolnej. W exposé Premiera Rzeczypospo-
litej Polskiej zostało zapowiedziane wprowadzenie podatku dochodowego do dzia-
łalności rolniczej oraz objęcie rolników systemem rachunkowości (pełnej lub 
uproszczonej). W ramach planowanych zmian w opodatkowaniu rolnictwa, rolnicy 
zostaną podzieleni na kilka grup:

I. tzw. mały rolnik – objęty zryczałtowaną formą opodatkowania dochodów z 
działalności rolniczej,

II. rolnik niespełniający kryterium małego rolnika – będzie płacił ryczałt od 
przychodów ewidencjonowanych lub podatek na zasadach ogólnych (książka przy-
chodów i rozchodów),

III. rolnik opodatkowany na zasadach ogólnych (nie mający prawa korzystania 
z ryczałtu, obrót powyżej 150 00 euro) – prowadzić będzie książkę przychodów i 
rozchodów,

IV. rolnik zobowiązany do prowadzenia rachunkowości zgodnie z ustawą o ra-
chunkowości (obrót powyżej 1 200 000 euro).

Przewidziano szczegółowe kryteria klasyfikacji rolników w ramach powyższych 
grup.

I. Kategoria MAŁY ROLNIK obejmuje:
 • Osoby fizyczne prowadzące działalność rolniczą na użytkach rolnych do 6 ha 

przeliczeniowych bez względu na wielkość osiąganych dochodów, jeżeli nie 
będą podatnikami VAT oraz nie będą rolnikami ryczałtowymi.

 • Osoby fizyczne prowadzące działalność rolniczą na użytkach rolnych do 6 ha 
przeliczeniowych, jeżeli są podatnikami VAT i kwota przychodów z działalności 
rolniczej w roku poprzedzającym rok podatkowy nie przekroczyła 40 tys. zł.

 • Osoby fizyczne prowadzące działalność rolniczą na użytkach rolnych do 6 ha 
przeliczeniowych, jeżeli są rolnikami ryczałtowymi i kwota przychodów wyni-
kająca z otrzymanych faktur VAT RR w roku poprzedzającym rok podatkowy 
nie przekroczyła 40 tys. zł.
Ryczałt dla „małego rolnika” będzie ustalany wg zasad obecnie obowiązującego 

podatku rolnego, tj. liczonego według cen żyta lub pszenicy, uśrednionych w dłuż-
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szym czasie (cena żyta lub pszenicy za 16 poprzednich kwartałów), aby zneutralizo-
wać wahania w cenach żyta).

II. Kategoria RYCZAŁTOWCIEC to właściciele gospodarstw rolnych, nie-
spełniający kryteriów uznania za małego rolnika, którzy będą traktowani jak przed-
siębiorcy. Oznacza to, że będzie ich obejmował limit przychodu netto 150 000 euro, 
aby mogli być opodatkowani na zasadach ryczałtu od przychodów ewidencjonowa-
nych. Stawka ma wynieść 3%.

Pozostali rolnicy (III i IV kategoria) będą opodatkowani na zasadach ogólnych 
[Założenia ... 2012].

3. Wybrane problemy praktyczne wdrażania  
podatku dochodowego i rachunkowości w rolnictwie

3.1. Działalność rolnicza jako działalność gospodarcza

W rozumieniu nowych przepisów podatkowych przez osoby prowadzące działal-
ność rolniczą będzie się rozumieć:

a) prowadzących produkcję rolniczą w zakresie uprawy roślin, chowu lub ho-
dowli zwierząt gospodarskich na własny rachunek, w tym również produkcję ma-
teriału siewnego, szkółkarskiego, hodowlanego oraz reprodukcyjnego, produkcję 
warzywniczą gruntową, szklarniową i pod folią, produkcję roślin ozdobnych, grzy-
bów uprawnych i sadowniczą, hodowlę i produkcję materiału zarodowego zwierząt, 
ptactwa i owadów użytkowych, produkcję zwierzęcą typu przemysłowo-fermowego 
oraz hodowlę ryb,

b) posiadających gospodarstwa rolne służące do produkcji rolniczej.
Potraktowanie działalności rolniczej na równi z gospodarczą będzie wymagało 

istotnych zmian w wielu aktach prawnych, takich jak Ustawa o swobodzie dzia-
łalności gospodarczej, Ordynacja podatkowa, Ustawa o podatku dochodowym od 
osób fizycznych, Ustawa o podatku dochodowym od osób prawnych czy Ustawa  
o zryczałtowanym podatku od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fi-
zyczne. Uznanie rolników za przedsiębiorców spowoduje wiele niejasności i proble-
mów praktycznych.

4. Przychody z działalności rolniczej 

W ustawie określony zostanie katalog przychodów zaliczanych do źródła przycho-
dów z działalności rolniczej i ubocznej prowadzonej przez producenta rolnego oraz 
katalog przychodów, które nie będą zaliczane do przychodu objętego podatkiem do-
chodowym.

Za przychód z działalności rolniczej uważać się będzie przychody uzyskane ze 
sprzedaży wszystkich produktów roślinnych i zwierzęcych wytworzonych w ramach 
prowadzonej działalności rolniczej oraz produktów ubocznych tej produkcji. 
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Do przychodów z tej działalności zaliczane byłyby również m.in.:
 • odszkodowania otrzymane w związku z prowadzoną działalnością,
 • przychody z odpłatnego zbycia składników majątku wykorzystywanego w dzia-

łalności rolniczej, 
 • wartość świadczonych usług z udziałem składników majątku wykorzystywa-

nych w tej działalności. 
Do przychodów nie zalicza się:

 • przychodów finansowych z tytułu wszystkich płatności związanych z realizacją 
Wspólnej Polityki Rolnej i Wspólnej Polityki Rybołówstwa, 

 • przychodów ze sprzedaży całości lub części gospodarstwa rolnego, w tym grun-
tów rolnych oraz zwrotów podatku VAT.
Analiza powyższych przepisów pozwala na sformułowanie tezy: rolnicy nie 

mogą dokładnie wiedzieć, na jakich zasadach będą się rozliczać od 2014. Problem 
polega na tym, że jeżeli definicja przychodu z działalności rolniczej (od 2014 zwa-
nej gospodarczą) zostanie zaakceptowana przez Sejm w kształcie zaprezentowanym 
powyżej, to do obrotu z działalności rolniczej zaliczać się będzie także przychód ze 
sprzedaży majątku trwałego oraz otrzymane odszkodowania. Oznacza to, że jeżeli 
właściciel gospodarstwa rolnego w roku 2013 sprzeda niepotrzebny ciągnik lub inny 
składnik majątku trwałego lub otrzyma wysokie odszkodowanie, to poprzez tę poje-
dynczą, okazjonalną transakcję może „niechcący” przejść na inne zasady rozlicza-
nia (nawet na pełną rachunkowość – gdy całkowity obrót, obejmujący przychód ze 
sprzedaży majątku trwałego oraz otrzymane odszkodowania, przekroczy 1 200 000 
euro).

4.1. Ewidencja obrotu wewnętrznego

Jedną ze specyficznych cech produkcji rolniczej jest obrót wewnętrzny. Rolnicy 
część wytworzonych produktów przeznaczają na własne potrzeby. Wobec tego rol-
nik opodatkowany na zasadach ogólnych będzie musiał prowadzić ewidencję obrotu 
wewnętrznego, aby wyeliminować z przychodów wartość produktów rolnych wyko-
rzystywanych na własne potrzeby oraz z kosztów uzyskania przychodów tej ich czę-
ści, która dotyczy zużycia wewnętrznego. Może to powodować bardzo duże proble-
my praktyczne. Na przykład rolnik będzie mógł być podejrzewany przez organy 
skarbowe, że manipuluje dochodem, zniekształcając informacje o zużyciu we-
wnętrznym.

5. Koszty działalności rolniczej

5.1. Podatek od nieruchomości

Według dotychczasowych przepisów grunty sklasyfikowane w ewidencji gruntów 
jako użytki rolne podlegają podatkowi rolnemu. Natomiast grunty zajęte na działal-
ność gospodarczą podlegają podatkowi od nieruchomości. Według nowych zasad 
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działalność rolnicza ma być traktowana jak gospodarcza, a rolnik jako przedsiębior-
ca. Może to oznaczać, że grunty rolne zostaną objęte podatkiem od nieruchomości, 
gdyż każdy grunt, na którym prowadzona jest działalność rolnicza, będzie traktowa-
ny jako zajęty na działalność gospodarczą (rolniczą). Ta kwestia musi zostać jedno-
znacznie rozstrzygnięta w najbliższym czasie. 

5.2. Inne problemy

Proponowane zmiany wprowadzają kilka „rewolucyjnych” zmian w obliczaniu do-
chodu z działalności rolniczej. Oto przykłady:
 • Koszty amortyzacji w przypadku określania dochodu na podstawie księgi przy-

chodów i rozchodów lub pełnej rachunkowości będą naliczane od wartości po-
czątkowej środków trwałych ustalonych tak, jak dla innych podmiotów tego po-
datku (cena nabycia, koszt wytworzenia, wartość darowizny itd.). 

 • Producenci rolni, którzy nabyli środki trwałe przed 2014 r. będą mogli w sposób 
uproszczony wycenić posiadany majątek na dzień rozpoczęcia prowadzenia 
ksiąg. 

 • Nie będą podlegały amortyzacji grunty rolne oraz prawo wieczystego użytkowa-
nia gruntów, ale będą amortyzowane plantacje wieloletnie, lasy oraz stawy rybne.
Amortyzacji podlegać będzie stado podstawowe zwierząt gospodarskich i ho-

dowlanych, jeśli pochodzi z zakupu (jest dowód zakupu), a nie z własnego chowu 
[Założenia ... 2012].

Z powyższych zapisów wynika, że amortyzacja będzie stanowiła koszt uzyska-
nia przychodu. W praktyce produkcji rolniczej często używane są bardzo stare ciąg-
niki oraz inne maszyny rolnicze. Dyskusyjne wydaje się prawo do amortyzacji tych 
składników majątku. Amortyzacji podlegają, co do zasady, zakupione środki trwałe, 
w przypadku których można wiarygodnie określić cenę nabycia. Stare ciągniki, za-
kupione np. 30 lat temu, nie będą wiarygodnie wycenione, co stwarzać będzie moż-
liwość manipulacji dochodem. 

Innym problemem jest amortyzacja zwierząt zaliczonych do stada podstawowe-
go. W wielu krajach świata zwierzęta podlegają amortyzacji, jeżeli spełniają usta-
wowe warunki zaliczenia ich do środków trwałych. W Polsce w czasach gospodarki 
centralnie sterowanej w PGR-ach dla uproszczenia ewidencji wszystkie zwierzęta 
zaliczano do stada obrotowego (majątek obrotowy). Chodziło o to, żeby wzrostu 
wartości zwierząt nie odnosić w pasywach jako zwiększenie funduszy. Jeżeli stado 
podstawowe ma być amortyzowane, to Ministerstwo Finansów będzie musiało osza-
cować stawki amortyzacyjne i zamieścić je w wykazie stawek w załącznikach do 
ustaw podatkowych. Innym problemem do rozwiązania jest możliwość zastosowa-
nia indywidualnych stawek amortyzacyjnych w przypadku gospodarstw, które będą 
zobowiązane prowadzić pełną rachunkowość.

Przykładowe stawki amortyzacyjne środków trwałych dotyczące farmerów ame-
rykańskich przedstawia tab. 2. W USA istnieją dwa systemy amortyzacji: GDS (Ge-
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neral Depreciation System) i ADS (Alternative Depreciation System), które umożli-
wiają szybszy lub wolniejszy zwrot nakładów inwestycyjnych.

Tabela 1. Amortyzacja niektórych środków trwałych wykorzystywanych w rolnictwie USA

Środek trwały
Okres amortyzacji w latach

GDS ADS
Budynki rolnicze 20 25
Budynki pozostałe 39 40
Suszarnie 15 20
Traktory 3 4
Ciężarówki 5 6
Maszyny do zbiorów bawełny 7 12
Owce 5 5
Świnie 3 3
Konie hodowlane i pociągowe 
(młodsze niż 12 lat) 3 10
Bydło hodowlane i mleczne 5 7

Źródło: [Depreciation… 2004].

Jak wynika z tab. 1, okres amortyzacji zwierząt odpowiada przeciętnemu okre-
sowi wykorzystywania tych zwierząt w gospodarstwie. Wprowadzenie amortyzacji 
zwierząt w Polsce powiększy szacunkowe koszty gospodarstwa, przez co obniży się 
dochód do opodatkowania.

Innym problemem jest ewentualna amortyzacja plantacji wieloletnich, lasów 
oraz stawów rybnych. Pierwszy projekt nowej ustawy nie dopuszczał amortyzacji 
tych składników majątku. Jednak drugi, skorygowany projekt ustawy stwarza możli-
wość amortyzowania tych składników. Ta kwestia wymaga szczegółowych regulacji 
prawnych, gdyż wartość plantacji wieloletnich, lasów itp. często jest bardzo duża 
i wpływ amortyzacji na wynik finansowy (dochód do opodatkowania) może być 
znaczący.

5.3. Produkcja w toku

Jak wiadomo, jednostki prowadzące pełną rachunkowość oraz jednostki prowadzące 
podatkową księgę przychodów i rozchodów ustalają dochód z uwzględnieniem 
zmiany stanu zapasów. Jednostki, które sporządzają kalkulacyjny rachunek zysków 
i strat, na wynik finansowy odnoszą koszt własny sprzedanych produktów oraz kosz-
ty okresu. Firmy sporządzające rachunek zysków i strat w sposób porównawczy 
przeciwstawiają przychodom ze sprzedaży sumę kosztów rodzajowych, ale korygu-
ją wynik o zmianę stanu zapasów oraz rozliczeń międzyokresowych. Jednostki pro-
wadzące księgę przychodów i rozchodów odejmują koszty od przychodów, uwzględ-
niając zmianę stanu remanentu. Chodzi głównie o to, żeby wyeliminować z kosztów 
część przypadającą na produkty niesprzedane. W rolnictwie może wystąpić poważ-
ny problem z ustaleniem zmiany stanu zapasów.
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W zakres zapasów wchodzi m.in. produkcja w toku. Przez pojęcie rolniczej pro-
dukcji w toku rozumie się te wszystkie dobra roślinne i zwierzęce, które znajdują się 
na etapie przekształcenia się, tj. od momentu zaistnienia do chwili uzyskania postaci 
produktu finalnego lub środka trwałego. W tym okresie wartość przedmiotów rolni-
czej produkcji w toku zmienia się w sposób narastający z dnia na dzień, zaś przebieg 
zmiany wartości jest różny w zależności od rodzaju przedmiotu produkcji w toku 
oraz zmienny w okresie jego przekształcania. Procesy narastania wartości do chwili 
uzyskania dojrzałości gospodarczej trwają od kilku tygodni (porost pastwiskowy, 
broilery) do kilku lat (młode bydło opasowe, nasadzenia trwałe). Ponadto na wartość 
całkowitą przedmiotów rolniczej produkcji w toku składają się wartości wynikające 
z różnych nośników. Pierwszy z nich wynika z walorów niematerialnych danego 
przedmiotu, czyli z predyspozycji do przyszłego sposobu użytkowania, drugi zaś 
związany jest z posiadaniem walorów materialnych i nie uwzględnia tzw. poten-
cjału do generowania przyszłych korzyści [Bud-Gusaim 1997]. Produkcja rolnicza 
w toku rzadko może być przedmiotem obrotu rynkowego. Trudno zatem stosować 
model oparty na wycenie aktywów biologicznych w wartości godziwej (co zaleca 
MSR 41 „Rolnictwo”). Specyfika produkcji rolniczej oraz praktyczne problemy z 
wyceną wartości zapasów produkcji rolniczej spowodowały, że Ministerstwo Finan-
sów zaproponowało zwolnienie rolników z obowiązku wartościowej wyceny stanu 
zapasów na koniec roku obrotowego1. Tak daleko idące uproszczenie może być po-
wodem dużych manipulacji dochodem. Jest to jeden z argumentów za tym, żeby nie 
wprowadzać tych zmian już w 2014 roku.

6. Ustalanie dochodu z działalności rolniczej

Właścicieli gospodarstw rolnych, posiadających status małego rolnika, będzie obej-
mował najprostszy system rozliczenia podatku. Rolnicy objęci ryczałtem od przy-
chodów ewidencjonowanych będą zobowiązani prowadzić ewidencję przychodu  
w celu obliczenia kwoty ryczałtu. Poza tym będą prowadzić ewidencję środków 
trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych, a także ewidencję wyposażenia. 
W przypadku zatrudniania pracowników wymagana będzie również ewidencja za-
trudnienia. Koszty prowadzonej działalności nie będą miały znaczenia i nie będą 
podlegać ewidencji.

Najwięcej problemów będą mieli rolnicy opodatkowani na zasadach ogólnych. 
Zostaną oni zobowiązani, by obliczać dochód jako różnicę pomiędzy przychodami 
ze sprzedaży a kosztami uzyskania przychodu. O ile ustalenie przychodu nie będzie 
jeszcze dużym problemem, o tyle już ustalenie kosztów uzyskania przychodu w pra-
widłowej wysokości (akceptowanej przez organ podatkowy) będzie kłopotliwe.

1 Będzie obowiązek jedynie ustalenia spisu z natury posiadanych zapasów w ewidencji ilościo-
wej.
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6.1. Łączenie dochodów

W przypadku podmiotów, które oprócz działalności rolniczej, jako podstawowej ak-
tywności gospodarczej, będą prowadzić ubocznie inną działalność gospodarczą lub 
zajmować się inną formą aktywności (np. usługami rolniczymi, agroturystyką, ma-
łym przetwórstwem), przychód i dochód z tej działalności będzie mógł być łączony 
odpowiednio z przychodem i dochodem z działalności rolniczej oraz będzie opodat-
kowany na takich samych zasadach i w takiej samej wysokości jak przychód i do-
chód z działalności rolniczej. Może to być zachęta do manipulowania dochodem w 
celu płacenia niższych podatków. Prawo podatkowe pozwala na łączenie dochodów 
z tego samego źródła. Należy pamiętać, że źródłem uzyskania przychodu nie jest 
zakład pracy ani prowadzona firma, ale sposób jego uzyskiwania. W tym przypadku 
będzie to działalność gospodarcza (od 1.01.2014 zarówno pozarolnicza, jak i rolni-
cza). Oznacza to, że osoba prowadząca pozarolniczą działalność gospodarczą  
(w rozumieniu aktualnych przepisów) oraz działalność rolniczą będzie mogła ustalić 
dochód łącznie. Co więcej, rolnik rozliczający się na zasadach ogólnych będzie mógł 
dokonać rozliczenia razem ze współmałżonkiem.

W sytuacji, gdy właściciel wykaże stratę z działalności rolniczej, a żona nie osiąg- 
nie dochodów, może on w ogóle nie płacić podatku lub wykazując stratę, rozliczać 
ją w kolejnych latach, unikając płacenia podatku z pozarolniczej działalności gospo-
darczej.

Może spowodować to wyraźne obniżenie obciążenia przychodu z działalności 
gospodarczej, a w konsekwencji ograniczyć dochody budżetu państwa.

7. Zmiany w opodatkowaniu działalności rolniczej  
w świetle badań własnych

Celem badań własnych autora było poznanie opinii właścicieli gospodarstw rolnych 
w województwach: dolnośląskim, opolskim i lubuskim, dotyczące objęcia działal-
ności rolniczej podatkiem dochodowym. Rolnicy zostali poproszeni o udzielenie 
odpowiedzi m.in. na następujące pytania:

Czy dostrzegacie Państwo korzyści z opodatkowania podatkiem dochodowym 
działalności rolniczej?

Jakie są największe zagrożenia związane z wprowadzeniem podatku dochodo-
wego?

Kto może skorzystać na podatku dochodowym w rolnictwie?
Otrzymano odpowiedzi od 290 gospodarstw rolnych (201 o pow. 20 ha, 88  

o pow. poniżej 20 ha).
Większość rolników nie dostrzega korzyści z wprowadzenia podatku dochodo-

wego w rolnictwie. Z przeprowadzonych przez autora wywiadów z rolnikami wy-
nika, że boją się oni dodatkowych obciążeń. Rolnicy nie mają zaufania do systemu 
podatkowego. Często mówią, że przepisy podatkowe są zbyt skomplikowane dla 
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małych przedsiębiorców. Rolnicy posiadający większe gospodarstwa obawiają się, 
że oni właśnie poniosą największe koszty nowego systemu. 

Tabela 2. Odpowiedzi na pytanie 1. „Czy dostrzegacie Państwo korzyści z opodatkowania podatkiem 
dochodowym działalności rolniczej?”

Odpowiedź Gospodarstwa  
o pow. do 20 ha (w %)

Gospodarstwa  
o pow. powyżej 20 ha (w %)

Tak 12 3
Nie 86 91
Nie mam zdania 2 6
Razem 100 100

Źródło: badania własne.

Tabela 3. Odpowiedzi na pytanie 2. „Jakie są największe zagrożenia związane z wprowadzeniem 
podatku dochodowego?” (respondenci mieli prawo podawać więcej niż jedną odpowiedź,  
w związku z czym wyniki nie sumują się do stu)

Odpowiedź Gospodarstwa  
o pow. do 20 ha

Gospodarstwa  
o pow. powyżej 20 ha

Nadmierne obowiązki ewidencyjne 95 74
Biurokracja w urzędach 78 85
Częste kontrole prowadzone przez 
różne instytucje 81 97
Większe obciążenia podatkowe 75 98

Źródło: badania własne.

Jak wynika z badań, rolnicy bardziej niż zwiększonych obciążeń podatkowych 
obawiają się dodatkowych obowiązków ewidencyjnych oraz konfliktów z urzędami 
skarbowymi. Okazuje się, że większość ankietowanych właścicieli większych go-
spodarstw rolnych doświadczyła już tego, jak skomplikowane są przepisy prawne 
(zwłaszcza przepisy o VAT), i wielokrotnie była stroną w sprawach sądowych. Trud-
no więc uznać te obawy rolników za bezpodstawne.

Tabela 4. Odpowiedzi na pytanie 3. „Kto może skorzystać na podatku dochodowym w rolnictwie?”

Odpowiedź Gospodarstwa o pow. do 20 ha Gospodarstwa o pow. powyżej 20 ha
Mali rolnicy 15 87
Większe gospodarstwa 1 0
Wszyscy 0 0
Budżet gminy 5 71
Budżet państwa 93 89
Nikt nie skorzysta 7 13

Źródło: badania własne.



444 Krzysztof Prymon

Jeśli chodzi o potencjalne korzyści z wprowadzenia podatku dochodowego w 
rolnictwie zdecydowana większość respondentów (zarówno małych, jak i dużych 
rolników) uważa, że korzyści odniesie głównie budżet państwa.

8. Podsumowanie

Wprowadzenie podatku dochodowego w rolnictwie wymaga wielu gruntownych 
zmian w aktach prawnych. Specyfika działalności rolniczej powoduje, że nie będzie 
to proces łatwy. Właściciele małych gospodarstw spełniający kryteria „małego rol-
nika” mogą skorzystać na nowych zasadach, gdyż zapłacą podatek dochodowy, któ-
ry będzie mniejszy niż podatek rolny, który płacili dotychczas. Rolnicy objęci ry-
czałtem od przychodów ewidencjonowanych zapłacą podatek ryczałtowy około 3% 
wartości obrotu oraz będą prowadzić ewidencje uproszczone, podobnie jak osoby 
prowadzące pozarolniczą działalność gospodarczą, rozliczające się na zasadzie ry-
czałtu od przychodów ewidencjonowanych. Prawdziwym jednak wyzwaniem bę-
dzie rozliczanie podatku na zasadach ogólnych. O ile przychody będzie można usta-
lić dzięki prowadzeniu ewidencji sprzedaży produkcji towarowej na zewnątrz, o tyle 
już ustalenie kosztów uzyskania przychodu może być bardzo kłopotliwe. Niedopre-
cyzowane przepisy, dotyczące np. amortyzacji, łączenia dochodów działalności rol-
niczej z pozarolniczą itp., mogą przysporzyć podatnikom wielu problemów z inter-
pretacją przepisów podatkowych. 
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PRACTICAL ASPECTS OF PRESENTING OF COSTS  
AND INCOMES CONCERNED WITH AGRICULTURAL 
ACTIVITIES IN THE CONTEXT OF INCOME TAX IN 
AGRICULTURE. RESEARCH RESULTS

Summary: Individual farms in Poland have been very seldom included in the obligatory 
accounting systems. In the expose delivered by the Prime Minister of the Republic of Poland 
on18 November 2011, he declared to impose income tax on farms. As a result, farm owners 
will have to keep accounts in order to pre-calculate the tax base. This paper presents practical 
issues of costs and revenue accounting concerning agricultural activities and issues of 
determining financial result in agriculture. The paper also includes critical analysis of changes 
in the taxation of certain agricultural activities. The study shows that farm owners and local 
authorities are not prepared for such significant fiscal novelty in agriculture. This is mainly 
due to the lack of precision in the assumptions of Income Tax Act and the lack of a thorough 
analysis of the potential risks associated with the introduction of such a radical change in the 
system of public finances as taxation of agricultural industry.
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